## PRAESVMPT. XCI.

Feudalis res quando præsumtūr, & quando  
libera, & allodialis.

## S V M M A R I A.

- 1 Allodiale & liberam, non fœudalem in dabo tem pefumptum.
- 2 Feudum dicitur quædam am feritiva.
- 3 Liberares quælibet ob priuatum flatum/fatum dicuntur.
- 4 Peſumptum iure proprio potius, quam alieno qui pefumptum.
- 5 Conſefio reſuſcita a principio, in dabo libere non per iudeſtationem pefumptum.
- 6 Prædatis rufica, ſuſi natura, & à communiter contingentibus, liber-  
aſta, & pefumptum.
- 7 Caſtrum in dabo libere, & allodiale pefumptum.
- 8 Comitatus liber, & allodialis, non fœudali pefumptum.
- 9 Idem in Marchionatu, m. 9.
- 10 Allodiale pefumptum res, etiam fœudali vicina, & comp-  
guia.
- 11 Allodiale etiam fœudum pefumptum, ſi a principio donante factum  
fit.
- 12 Non refert ſi dicat Princeps, noſtri principia, & domini, & aliorū  
quorūlibet iuris ſempſer ſalvi, mu. 12.
- 13 Aut aliqdum animatum principi pefumptum, eu. 1. 4.

Ff. 4

12 Fœda

- 12 Fenda & iurisditiones liberi donari possunt.  
 13 Feudalites non presumunt, aliquando in concessione verbis extantibus que feudalem, aliquando que allodialem significant.  
 Vel exprimerunt in concessione aliqua feodalitatem, non expressa enim presumuntur allodialitas, nra. 16.  
 14 Feudalites non presumuntur, et si a principe recognoscetur.  
 Quod recte tamen intelligentum, nra. 17.  
 15 Res ad naturam suam prouidimus reverti desiderat.  
 Feudalem est regnum & confectum prouidendum praecepit.  
 Item si protali habitus fuerit & tenta, nra. 73.  
 Vel appareat ex instrumentis antiquis etiam inter alios celebratis,  
 nra. 74.  
 Aut ita indicatum sit, et atque ipsi, quorum intercessio, nra. 75.  
 16 Fidelitatis reuersatio seudum significat.  
 17 Homagium etiā resumptionem etiam intercessio.  
 18 Homagium non arguit concludentes feudum.  
 19 Res presumuntur allodialis & libera, sicut & professores illius se vasallum confessi fuerint, & tanquam vasallum intraverit & de latere domino.  
 Id est etiam procedit, licet per triginta annos servitum aliquod personale proleteretur domino, a quo tamen etiam aliquam confessum fuisse non constat, nra. 27.  
 Idem si recte ipsa confitit subditum nihil a Principe dominare habuisse, sed ipsa potest & ex adversitate proficit aliiquid seruitum personale, nra. 28.  
 20 Vasallus non est agnoscitur, & vasallus etiam dicuntur subditi, qui nihil a domino confessi sunt.  
 21 Feudalitatis etiam dicitur ille, qui fidelitatem iuramentum imprimat, et si feudum non obtinet.  
 22 Confessus res esse feudalem, non est ita tam esse feudalem.  
 23 Allodialiter virtutem sit, ex verba concessio ne prouidetur.  
 24 Donamus, largimur, conferimus, communicamus, liberi de omni, &c.  
 Verba haec in concessione, liberam, non feudalem res demonstrant, nra. 31.32.33. & 34.  
 25 Allodialem esse rem, colligi ex signo.  
 26 Homagium etiam non fidelitatem, in concessione nulla facta mentione, res fidei non presumuntur.  
 Idem nullum in concessione soli noster concessio sit, nra. 37.  
 Ant concessio pro libera & allodiali facta sit, nra. 38.  
 27 Feudalem rem esse presumptio, & concessio non demonstrari posse.  
 28 Feudum concessum esse, demonstrant verba Principiū in feudum concedent.  
 29 Feudum concessum figurat, seu dictu factu fendo convenientes, demonstrant.  
 Id est, si ex certa scientia non errore probabili, nra. 42.  
 30 Feudalitatis res, ex concessione judiciali posidetur, presumuntur.  
 31 Feudi loco tempore propria cognoscuntur, sicut feudalem facti si certa id scientis sit.  
 32 Feudalem res esse, antiqua Principiū assertio facit.  
 33 Feudalem non fidelitatem utramque arguit.  
 Concordant ut opinione contraria, nra. 47.  
 34 Fidelitatis & homagii reuersatio feudum arguit.  
 35 Passeris res seruitus pro fidei in signum subdictionis, feudum arguit.  
 Et quot amorem cursum proferunt, nra. 30. & 35.  
 36 Allodialis & libera non presumuntur res, in effectu cito atque non descripita, in qua alia de cito non conveniunt.  
 37 Feudalites presumuntur res etiā etiā feudalium descripta.  
 38 Feudalites presumuntur, tanquam talu posse.  
 Et quot amorem proponunt, nra. 32.  
 39 Feudalites posse fides ad accessorium, ad hoc de eodem iste presumunt per seipso.  
 40 Feudalites presumuntur, de quo consistat in genere, si requisitor a domino ve bona ostendat, id negat, proficitonem contra se habet.  
 41 Vasallus feudum negat, de mundato coruclu, fidei cedit.  
 42 Feudalites res esse, concedent per personam qualiter indicat.  
 Prelatus ecclesie bona concedens, in fidei res presumuntur concedentes, ibid.  
 43 Baronum ecclesie natura est, ut alienari nequeant.  
 44 Donare patrem, quod in fidei res non concedunt.  
 45 Feudalites ex parte bonorum, parte maiori, de alijs eadem etiā presumunt, id tanquam negantur, accedit, nra. 62.  
 46 Res eadem, in diverso modo confitentur non debet.  
 47 Feudalites res esse, concurrit res & fidei, in antiquis presumunt.  
 Quot autem annos res sua res eis erit, nra. 66.  
 48 Feudalites presumuntur principiū vel domini concedente, etiā vel fidei res presumunt.  
 49 Feudum esse, ex testibus rationem scientis reddent, nra. presumunt.  
 50 Feudalites res que sunt, adiecta talis esse presumuntur.
- 51 Præcedentia declarant sequentia.  
 52 Res ad naturam suam prouidimus reverti desiderat.  
 Feudalem est regnum & confectum prouidendum praecepit.  
 Item si protali habitus fuerit & tenta, nra. 73.  
 Vel appareat ex instrumentis antiquis etiam inter alios celebratis,  
 nra. 74.  
 Aut ita indicatum sit, et atque ipsi, quorum intercessio, nra. 75.  
 Fidelitatis reuersatio seudum significat.  
 53 Homagium etiam resumptionem etiam intercessio.  
 54 Reversio quadrat.

**P**OSTERIORVM cepimus differere de presumptionibus, quae versantur circa feudorum concessiones, adiuvamus hanc quadam res presumuntur feudales. Quia in re dictum primum, Quod quando vere sumus in dubio, presumptio est rem esse libram & allodialem, non autem feudalem.  
 Prima itaque erit hec presumptio, quam probatur Iohannes Andre, et alij in numero de invento. Castren, in consil. 79. In causa quam magistrorum, nra. 3. lib. 1. Praepof. in proximo feudorum, ver. 15. Abb. in eis significavit, column. 2. ex scripto Alexani, in consil. 29. num. 1. lib. 1. in fol. 53. num. 4. lib. 4. & in consil. 15. num. 7. lib. 5. Curt. Sen. in consil. 76. Dominus Ludowici, col. 2. verificata, tamen hoc non obstante. Ruini, in consil. 15. num. 1. & in consil. 15.6. num. 1. lib. 1. Decisio in consil. 269. num. 7. & in consil. 68. num. 6. & in consil. 48. num. 8. Curt. num. in consil. 41. num. 7. Ghizad, in fol. 4.7. num. 14. Paris, in consil. 6. num. 1.4. lib. 4. Brun, in consil. 127. colum. 4. lib. 2. proposito. Ande. Gall. lib. 2. praefat. Observat cap. 69. num. 4. Alar. in tract. de iure empti, quod. vltim. & alias congruit in consil. 1. num. 1. lib. 2. & in consil. 191. num. 21. lib. 2. & in consil. 397. num. 2. lib. 4. & de easdem facti species idem mecum respondit Sardus in consil. 151. num. 23. lib. 2. sic & aliarum in tract. de iure empti, quod. vlt. num. 2. quia si feudum dicti feruntur quendam, ut inquit glor. in fol. 1. num. 5. si p[ro]ficiuntur, in verbo, portet. ff. de iure fidei. At omnis res presumuntur libera, id sum primatum flatum, s. alim. C. de fidei. & aqua. Accedit & ratio, quam in d. consil. 191. num. 22. recentiori ex Roland. in consil. 6. num. 4.4. lib. 3. quod vnuicunque magis presumuntur & possidere iure proprio, quam alieno, l. filii famili. 6. Dom. per fidem Principis, de leg. 1. & di Angel. Non ergo quis possidere vt vasallus, atq; ita iure directi domini, sed nomine proprio presumuntur. Quia tamen ratio solum conclusit, quando is, qui alicet rem est libera, ei possidit. Et presumptio hec maximè procedit in concessione facta à Principiū, i. qui in dubio libere donare, non autē in feudare presumuntur, h[oc] respondit in consil. 191. num. 2. lib. 1. post Olden. in consil. 1. num. 3. et alias plures, quibus addo Roland. in consil. 85. num. 1. lib. 4. H[oc] presumptio multo magis procedit in praedictis ruficulis, quae fuit natura & à communitate contingentibus sunt libera, vt in fidei res quida Crat. in consil. 662. num. 14. quem secundum fuit in d. consil. 59. num. 5.  
 Extendit primò h[oc] presumptio, vt locum habeant ut si de Castro aliquo fit disputatio: etiā enim Castrum dicatur continet etiam iurisdictionem, attamen in dubio presumuntur librum & allodiala. Ita Curtis Senior in d. consil. 78. Dominus Ludowici, column. 2. verificata hoc tamen non obstante. Jacobin, in iurefectoria feudal, in verbo de Castro, num. 1. & Parilius in consil. 16. num. 18. lib. 4. qui dixit, idem est, quando Castrum est intra Regnum, vel Provinciam. Idem de Castro respondit Bellum in consil. 10. num. 9. & Abar in consil. 16. num. 1. & idem scriptor de Mafard in cr. 1. fidei. num. 79. numer. 1. & ab aliis communis, idem tradit. Mafard. in dicta conclusione 79. num. 10. & latissim in conclusione 523. num. 1. vbi declarat. Idem de Marchionatu respondit in consil. 1. num. 35. Et intelligit Alciat, prædicto in loco, etiam si hic, qui Comitatu, vel Marchionatum obtinet, plique seruitus domino præficietur, quia ea tanquam feudatarius præficietur non presumuntur, sed vt domino & superiori suo.

Extendit secundò, vt procedat etiam in Comitatu, t[em]p[or]e 8 presumuntur liber & allodialis, non autem feudalis, ita Jacobinus in verbo de Castro, num. 16. post Baldum, querit respectu, idem scriptor de Bellum in consil. 10. num. 9. quos fecitos fuit in d. consil. 191. num. 21. Idem scriptor Alciat, in tractatu de presumptionibus, regal. 2. presumuntur 3. num. 2. qui alios communis, idem tradit. Mafard. in dicta conclusione 79. num. 10. & latissim in conclusione 523. num. 1. vbi declarat. Idem de Marchionatu respondit in consil. 1. num. 35. Et intelligit 9 Alciat, prædicto in loco, etiam si hic, qui Comitatu, vel Marchionatum obtinet, plique seruitus domino præficietur, quia ea tanquam feudatarius præficietur non presumuntur, sed vt domino & superiori suo.  
 Extendit tertio, vt procedat etiam in re empta & contigua, 10 & confini seculi. Nam adhuc libera & allodialis presumuntur Bald. in c. 1. §. eccliariorum, num. 2. de iurefectoria, de re aliena facta, quem fuit sibi liber. Montanus in tractatu de iurefectoria regum, cap. 93. ad fin. Et hac quidem extenso tanto magis procedit, quando prædicta alia vicina seu confinia sunt libera & allodialia. Nam & tunc haec, de quibus

## LIBER TERTIVS.

### PRAESVMT. XCL

345

quibus est disputatio, allodialia presumuntur, ita Isernia in c. r. n. 5. de controversiis inter nos. al. & securam. & ibidem A. fiduci. nam. 10. ver. fin. secunda nra. Birnum in conf. 27. colom. 7. ver. quod si aliam & Nartam conf. 34. nam. 3. quos secutus sum in l. conf. 39. nra. 9. lib. 4. & ibid. nra. 10. subitumxi post predictos, multo magis procedere, quando in illis finibus maior pars prædiorum est libera, & allodialis.

Excluditur quartus, vt locum habeat huc præsumptio etiam in concessione ei feudalium, dixit dominus & Princeps cœcedens [quod domobat & concedebat feodium.] Ita enim dixit, feodum & feudum liberum, & ut quid allodium concecum, cum in feuda & iurisdictione liberum donari possem, ita responderem Paris in conf. 23. nam. 15. lib. 6. & in conf. 26. nam. 1. lib. 4. & Alaric in conf. 16. mm. 2. idem scriptor Marin. Et ecclesia intrat de subiect. lib. 2. rat. qui dicatur subiectum datatum, & quos secutus sum in conf. 19. nam. 29.

Excluditur quintus, vt procedat etiam, quando in ea concessione rei adiecta sufficit hinc verba: [Nofr principatus & dominij, & aliorum quorumlibet iuribus semper faltus. Hoc etiam causa non presumuntur concessio feudalium, sed libera, & responsum in conf. 19. nra. 4. l. 1. ex sententia Rami & Lacobini, recta opinione Dei & alii. t.]

Excluditur sextus, vt locum habeat etiam si pro re ipsa habita a domino & Princeps, aliquod tantum Præcipiti præfaturam. Nam adhuc præsumuntur libera, & non feudalium. Ita Bald. in l. 9. q. 31. ff. in rerum dñis. & in libertate reg. colom. vii. C. de bona liber. Alexan. in conf. 36. colom. 4. lib. 1. quem fecutus est Affili. in dec. 129. nam. 3. in fin. qui testatur sic suffice decimū, & Grammat. in dec. 57. nam. 9.

Excluditur septimus, vt locum habeat huc præsumptio etiam quando aliquis extant verba significativa feudi, & aliqua significativa allodi. Nam adhuc allodium præsumuntur, ita Lat. respondi in d. conf. 19. nra. 27.

Excluditur octauo, vt procedat etiam, si in concessione aliqua bona exprimitur, vt feudalia. Nam et alia non expresa, feudalia non præsumuntur, sed allodialia, & a Alexan. in conf. 29. col. vii. ver. de domum. lib. 5. & Brno. in conf. 26. col. 4. ver. & merito.

Excluditur nono, vt locum habeat etiam quando res ipsa referatur cognoscetur à Princeps. Nam adhuc non præsumuntur feudalia, sicut in refut. 18. nam. 2. verific. & solent nobis. Ea etsi motus ratione, quod sic recognoscunt, idat abundantiori cautelem faciunt, vt villore titulo cum opus erit, te tueri posint. Quod probatur secundum Alciciatum in post electionem, de concep. præb. & lib. Abb. nra. 4. cum dictum, aliquip posse obtinere rem varijs titulis, & eis se tueri. Ceterum dubia apud me est Alciati traditio. Nam aut recognoscens simpliciter, & recognoscit te rem habuisse ipso Princeps, & tunc certum, rem non præsumi feudalem, cum perinde est, id si dixisset, sibi à Princeps donata, si dix. supradicta dixit se recognoscere in feudum, & tunc feudalis præsumuntur, vt dix. conf. 19. Quo tamen ad tertium, certum est, hanc recognitionem non efficerem esse feudalem, ut respondit post Alciat. in d. refut. 17. nra. 2. & fut. et. & lib. 1. M. A. in conf. 29. nra. 22.

Excluditur decimus, vt locum habeat etiam si ipsi posselli præferti tit. & præfatur debet fieri iuramentum fidelitatis. Nam d. nra. res præsumuntur libera, non autem feudalis, sicut fidelitas iuramenti non arguit etiam rem efficiunt utrarebat Capr. & a. quos concessio in conf. 19. nra. 31. lib. 2. recta contra opinionem Abt. Arct. & aliorum, quos retulit in d. conf. 19. nra. 30.

Excluditur vindeximo, vt procedat etiam quando quis cum ipso fidelitatem turamento t' promisit homagium. Nam adhuc bona ab hoc possum non præsumuntur feudalia, sed libera. Cum & homagium præstari soleat a subiectis, qui nihil habent à domino, cuius iurisdictionis subiecti sunt, tract. Isob. S. Georg. in tract. de homag. nra. 22. qui pol. Bald. dixit, homagium est speciem quamdam leuitutis, & accedit Specul. in tit. de feud. 4. quoniam nra. 12. dum scripsi, homagium præstari vel ratione habitacionis, vel in recompensationem illatae iniuriae, atque ita homagium t' non agnoscit concludenter feodium. Nec aliter fieri Alaric. in præm. feud. 9. ver. insuper secundum, eti Deci. in conf. 25. nra. 3. & Her. in conf. 66. colom. 2. lib. 3. opinati sunt, Aluarotum affirmasse homagium arguerem rem esse feudalem.

Excluditur duodecimum, vt locum habeat etiam si quis confessus est, & esse valfatum, & tanquam valfalus t' iuravit fidelitatem domino. Nam adhuc bona ab eo posselli non præsumuntur iudicia. Cum nomen valfali sit aquinocum, t' ex quo conuenit &

subditus, qui est nihil à domino, cui subfunt, consecuti sunt, appellantur tamen valfali, ita *sentit Aluarot. in d. præm. feudorum. 9. 5. & apertus Iulus Clar. in d. feudum. q. 19. p. 9. Brno. in conf. 26. q. 10. lib. 2. & liceat Specul. in tit. de feudis. 9. quoniam nra. 3. dixit, valfali non nomen significare quod nomen feudatarum; Non ramen hinc fit, vt arguit bona esse feudaliam t' feudatarius dicatur & ille, qui fidelitatis iuramentum praestat, eti feudum non obtinet, ut *sentit Aluarot. in d. quef. 7. & quod confitetur t' rem esse feudalem, non officiat eam esse feudalem, latè respondi in conf. 19. nra. 5. lib. 2.**

Excluditur decimotertius, vt locum habeat etiam, quod quis per triginta annos feruum aliquod personale præfudit Principi & domino, à quo tamem reu aliquam confessurum fulle nō conatur. Hoc etiam causa bona ab hoc posse non præsumuntur feudalia, sed præfudit preallitum homagium: atq. ita hinc effectum est, etiam feruum, seu hominem obligatum ipi Principi & domino, ita *sentit Balbi. in l. fol. 9. vlt. nra. 9. ff. Præm. & legat. Balbi. in tract. de præfus. in 3. part. principali, q. 19. in prime part. nra. 3. & in 2. partis, quare et ipsi principi. q. 9. nra. 1. in fin. & l. 1. Clar. in d. feud. 19. in pr. Et idem est, quando re ipsa conatur, t' subditum nihil à Princeps domino quoque habuit: sed et se ipsa ponere adfrinxit, præfatur feruum aliquod personale. Nam adhuc bona ab hoc subditio posse non præsumuntur feudalia, sed libera, & allodialia. Cum ea à Princeps & domino accepit, sed folum præfudit, quod scipsum obligaverit t' tanquam homo subditus, vt tradit Jacobin. in tract. de homag. nra. 30. dum scripsi, subditos teneri uare dominum contra eius inimicos.*

Secunda præsumptio & conjectura, quod res concessa sit libera, & allodialis, est illa, que t' sumitur ex verbis concessionis.

Exemplum primum affertur, quando Princeps dixisset, [d. dom. & largiun.]. Hac sanè verba significant concessionem, suffite liberam donationem, non autem iudealem, t' in *specie respondit Oldrad. in conf. 19. quem fecutus sum in d. conf. 19. nra. 11. & in conf. 2. nra. 2. 25. lib. 1. & in conf. 19. nra. 9. lib. 2. quibus in locis quamplures res iudeales sententia commenstrantur.*

Elt & secundum exemplum, quando Princeps dixisset, t' conseruas: *Scutis respondi in d. conf. 19. nra. 6. & 7. vbi multius conprobatur.*

Potest etiam afferriri tertium exemplum, quando Princeps versus est his verbis: [Comititum tibi totaliter vices nostras.] Nam & tunc res non dicatur concessa in feudum, sed vt libera, & allodialia, ut respondit in d. conf. 19. nra. 22. post Jacobin. & Alaric. quos ibi commenstrantur, idem respondit Ruman. *confut. nra. 6. lib. 1. & Raul. in d. conf. 8. nra. 20. lib. 4. t' in multis scriptis.*

Quartum est exemplum, quando t' limitata concessum fuit prædium in feudum vixit ad saltem locum. Nam tunc reliquum allodium & liberum præfudit, ita *sentit Balbi. in conf. 27. col. 9. ver. quod est scriptum. & accedit Crast. in conf. 2. 203. nra. 5.*

Quintum exemplum est, quando concepsio facta fuit liberis, vel omni eo quoque haberet, vel alijs similibus verbis significantiibus translatione cuiuscumq. iuri, ita post multos scriptos Raul. in d. conf. 8. nra. 20. lib. 4. t' in multis scriptis.

Tertia præsumptio & conjectura, quod res concessa sit libera, & allodialis, est, cuius colligitur ex figuris.

Quorum primum est, quando in tota illa scriptura concessio nulla, nullum adegit verbum, quod res illa sit feudalis, seu in feudum concessa, ita respondit autoritate multorum in d. conf. 19. nra. 17. & accedit Raul. in d. conf. 8. nra. 19. lib. 4.

Secundum est figurum, quando in ipsa concessione nulla facta est referatio feruill, vel homagii, vel fidelitatis, sicut respondi in d. conf. 19. nra. 30. lib. 1. & in conf. 19. nra. 18. lib. 2. vbi etiam sententia t' t' t' Calderi. Alexan. & Decian. & idem respondit Roland. in d. conf. 8. nra. 23.

Tertium est figurum, quando nulla solemnis, t' inuestitura fuit concessa. Nam tunc res præfatur libera, non autem feudalia, sicut confutat in d. conf. 19. nra. 17. vbi etiam aliis, qui idem affirmantur.

Quartum est figurum, quando concessio ipsa fuit t' obseruata pro libera & allodiali. Hac enim obseruantia significat rem esse liberam, non autem feudalem, quemadmodum respondi in d. conf. 19. nra. 26. & in d. conf. 22. nra. 45. & nra. 6. lib. 3. & in d. conf. 19. nra. 19. lib. 2. vbi etiam sententia fratre Alciat. scripta.

Nunc differamus de præsumptionibus & conjecturis, que significant rem esse feudalem. Præsumptiones t' enim & conjecturas ad demonstrandas rem esse feudalem, sufficere scripserunt Alex.

## L I B E R T E R T I V S.

*Item. 4. lib. 1. Alciat. in tract. de presumpt. reg. 2. presumpt. 3. in fin. Anton. Gabr. in lib. 3. conclusio. in feud. canclis. 3. num. 4.*

- 60 *Ea ratione vñ fuit, quod natura rerum t̄ conjectura est, vt non possint alienari: sed facilius infeudentur, s. t. qui feudum dare posse. Quare potius presumuntur infeudatio, quam libera cōcessio. Quia sane ratio celat in laico, praeſertim in Principe, cui magis conuenit donare, quam in t̄ feudum concedere, sicut auditorate Oldřadis, Alberi, Ioh. Deq. & aliorum quoniam latius, respondit in confi. 19. numer. 2. lib. 2.*